

**МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ № 22**  
**ИКЗ 223461700119246170100100420018129244**

**на выполнение работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по ул.Первомайская 4 в поселке Прямыцыно Октябрьского района Курской области**

г. Курск.

«10» октября 2022 год

Администрация поселка Прямыцыно Октябрьского района Курской области, именуемая в дальнейшем «**Заказчик**», в лице Главы поселка Прямыцыно Стародубцевой Ольги Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, Общество с ограниченной ответственностью «**СтройГарант-46**», именуемое в дальнейшем «**Подрядчик**», в лице директора Потапова Михаила Николаевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «**Стороны**», в соответствии с нормами Гражданского кодекса Российской Федерации, и руководствуясь частью 2 ст.15 Федерального закона от 08.03.2022г. №46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании постановления от 25 марта 2022 года № 298-па Администрации Курской области «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 17.03.2022 № 247-па «О случаях осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их осуществления», на основании с постановлением от 16 сентября 2022г. № 159 Администрации поселка Прямыцыно «Об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)», заключили муниципальный контракт (далее – **Контракт**) о нижеследующем:

### **1. ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА**

По условиям настоящего контракта Подрядчик обязуется выполнить по заданию Заказчика работы *по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по ул. Первомайская №4 в п. Прямыцыно Октябрьского района Курской области*, (далее - работы) согласно проектно-сметной документации (являющейся неотъемлемой частью контракта) и передать их Заказчику, а Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные работы в порядке и размере, установленном настоящим контрактом.

1.2. Качество работ должно соответствовать действующим в Российской Федерации требованиям технических регламентов, СНиП, СП, ГОСТ и иной нормативно-технической документации. Материалы, конструкции, изделия, используемые при выполнении работ, должны быть надлежащего качества и соответствовать требованиям технических регламентов, государственных стандартов (ГОСТ) РФ, технических условий (ТУ) производителя, а также нормам пожарной и экологической безопасности.

1.3. Руководствуясь ст. 726 ГК РФ для устранения риска невозможности ввода в эксплуатацию объектов (приведенных в Проектной документации муниципального контракта), на основании Приказа Ростехнадзора от 26 декабря 2006 года № 1128 «Об утверждении и введении в действие Требований к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требований, предъявляемых к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения» и свода правил СП 82.13330.2016 «Благоустройство территорий», вместе с актом выполненных работ, в том числе, Подрядчик обязуется передать Заказчику исполнительную документацию (предоставляется для проведения итоговой проверки, по результатам которой выдается заключение о соответствии объекта требованиям технических регламентов, иных нормативных правовых актов и проектной

документации), которая наряду с документами, предусмотренными ст. 55 Градостроительного кодекса РФ, служит основанием для принятия решения о вводе объекта в эксплуатацию.

1.4. Подрядные работы по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по ул. Первомайская 4 в п. Прямыцыно Октябрьского района Курской области выполняются Подрядчиком собственными силами и с использованием собственного оборудования, инструментов, расходных материалов.

## 2. ЦЕНА КОНТРАКТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1 Цена Контракта составляет 1 700 347,20 копеек (Один миллион семьсот тысяч триста сорок семь рублей) 20 копеек, в том числе НДС 283 391,20 руб. (Двести восемьдесят три тысячи триста девяносто один) рубль 20 копеек.

Цена Контракта включает стоимость работ, оборудования, материалов, изделий, страхования, таможенных сборов и пошлин, уплату всех налогов, сборов, отчислений, других обязательных платежей, установленных законодательством Российской Федерации, транспортных и иных расходов подрядчика.

Сумма, подлежащая уплате Заказчиком юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации заказчиком.

Цена Контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения Контракта и не может изменяться за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Контрактом.

2.2. Цена Контракта может быть снижена по соглашению Сторон без изменения предусмотренного Контрактом объема работ, качества выполняемых работ и иных условий Контракта. При этом Стороны составляют и подписывают дополнительное соглашение к Контракту.

2.3. По предложению Заказчика предусмотренный Контрактом объем работ может быть увеличен или уменьшен, но не более чем на 10% путем подписания Сторонами дополнительного соглашения к Контракту. При этом по соглашению Сторон допускается изменение, с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации, цены Контракта пропорционально дополнительному объему работ исходя из установленной в Контракте цены единицы работы, но не более чем на 10% цены Контракта. При уменьшении предусмотренного Контрактом объема работ Стороны Контракта обязаны уменьшить цену Контракта исходя из цены единицы работы.

2.4. Оплата за выполненные работы производится Заказчиком по безналичному расчету путем перечисления денежных средств в размере суммы выполненных работ, на расчетный счет Подрядчика не позднее 10 рабочих дней с даты подписания Заказчиком акта о приемке выполненных без претензий работ на основании счета и счета-фактуры (в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Сбор и предоставление всех необходимых для оплаты документов осуществляется Подрядчиком.

2.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик вправе произвести оплату по Контракту за вычетом соответствующего размера неустойки (штрафа, пени).

При этом первичным учетным документом, являющимся основанием для оплаты

работ, выполненных в соответствии с Графиком выполнения работ, по завершении комплекса (видов) работ, выполняемых поэтапно, является акт о приемке выполненных работ, оформленный и подписанный в установленном Контракте порядке.

2.6. Расчеты Заказчика с Подрядчиком за выполненные работы производятся по безналичному расчету платежными поручениями путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика.

В случае изменения своего расчетного счета Подрядчик обязан заблаговременно в письменной форме сообщить об этом Заказчику с указанием новых реквизитов расчетного счета. В случае невыполнения данного условия, все риски, связанные с перечислением Заказчиком денежных средств на указанный в контракте счет Подрядчика, несет Подрядчик.

2.7. Настоящим контрактом предусмотрена выплата аванса в размере 30%.

2.8. Источник финансирования – федеральный бюджет, областной бюджет и бюджет муниципального образования «поселок Прямыцыно».

КБК- 001 0503 181 F2 55550 244- 1 700 347,20 руб.

2.9. Обязанность Заказчика по оплате выполненных работ считается исполненной с даты списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.

### **3. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ**

3.1. Работы, предусмотренные Контрактом, выполняются в сроки, установленные настоящим разделом.

3.2. Сроки выполнения работ: С момента заключения контракта.

Дата окончания работ по Контракту – «01» декабря 2022года.

3.3. Подрядчик вправе досрочно выполнить работы, предусмотренные Контрактом, при этом Подрядчик не вправе требовать увеличения цены Контракта.

3.4. Датой выполнения Подрядчиком работ, являющихся предметом Контракта, считается дата подписания Сторонами (без претензий) акта приёмки выполненных работ, в соответствии разделом 5 настоящего Контракта.

### **4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН**

#### **4.1. Подрядчик обязан:**

4.1.1. Выполнить все обязательства, предусмотренные Контрактом, в полном объёме и в сроки, предусмотренные условиями Контракта и приложениями к нему, и сдать результат работ Заказчику в установленный срок.

4.1.2. Выполнить собственными силами или с привлечением субподрядчиков работы в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, технических регламентов, СНиП, ГОСТ, ГОСТ Р, СанПиН, ППБ, НПБ, ПУЭ, иными нормами и правилами, условиями Технического задания и Контракта.

Обеспечить соответствие товара предъявляемым к ним требованиям, указанным в спецификации, а также иным требованиям безопасности (санитарным нормам и правилам, государственным стандартам), сертификации, лицензирования, установленным законодательством Российской Федерации и Контрактом.

По результатам выполнения работ не позднее 2 рабочих дней сформировать документ по приемке с приложением документов, указанных в пункте 5.2 Контракта.

4.1.3. Обеспечить необходимыми материально-техническими, трудовыми ресурсами и строительной техникой: предоставить все необходимые для выполнения работ товары (материалы, изделия), оборудование, конструкции и строительную технику. Осуществлять их приемку, разгрузку, складирование и хранение.

Подрядчик несет полную ответственность за все имущество, товары, используемые при выполнении работ (материалы, изделия, конструкции и оборудование), а также за сохранность принадлежащих Подрядчику строительной техники, результатов выполненных (выполняемых) работ, находящихся в пределах границ Объекта

производства работ. В случае причинения ущерба, утраты, порчи результата работ или любой его части по вине Подрядчика, он обязан за свой счет, своими силами и средствами устранить дефекты с тем, чтобы работы по их завершении отвечали требованиям Контракта.

4.1.4. Своими силами и/или за свой счёт, не нарушая конечной даты сдачи результатов работ по Объекту, устранять допущенные по его вине недостатки в выполненной работе, а также ошибки, которые могут повлечь отступления от требований, установленных законодательством Российской Федерации, Контрактом.

4.1.5. В течение 10 (десяти) дней с даты обращения Заказчика устранять недостатки, выявленные при сдаче-приемке работ.

4.1.6. Нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств привлеченными субподрядчиками, соисполнителями.

4.1.7. Обеспечить наличие на строительной площадке проектной документации, рабочей документации, а также иной технической и разрешительной документации, необходимой для выполнения работ, в том числе общего и специальных журналов работ, а также обеспечить свободный доступ к такой документации представителям Заказчика, лицу, осуществляющему государственный строительный надзор.

4.1.8. Обеспечить представителям Заказчика возможность осуществлять контроль за ходом выполнения работ, качеством применяемых при выполнении работ, предусмотренных Контрактом, материалов, изделий, конструкций и оборудования.

4.1.9. Предоставить Заказчику информацию и документы о ходе исполнения Подрядчиком обязательств по Контракту в течение 2 (двух) рабочих дней с даты получения от Заказчика запроса на предоставление такой информации и документов.

4.1.10. Подрядчик обязуется за свой счёт не реже 1 раза в неделю (по рабочим дням) представлять Заказчику фотоотчёт о производстве работ на строительной площадке в объёме, достаточном для осуществления визуального контроля за производством работ в соответствии с требованиями Заказчика.

4.1.11. Информировать Заказчика обо всех происшествиях на объекте, в том числе об авариях или о возникновении угрозы аварии на объекте, несчастных случаях на объекте, повлекших причинение вреда жизни и (или) здоровью работников Подрядчика и иных лиц, не позднее 24 (двадцати четырех) часов с момента, когда возникновение аварии или несчастного случая или угроза аварии или несчастного случая стали известны или должны были быть известны Подрядчику.

4.1.12. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты заключения Контракта назначить ответственных представителей для координации и согласования с Заказчиком хода выполнения работ и поставки материалов и оборудования Подрядчика на Объект, после чего направить Заказчику уведомление. В уведомлении должны содержаться: фамилия, имя, отчество представителей, занимаемая должность, срок полномочий, номер и дата распорядительного документа/доверенности о назначении представителей.

4.1.13. Обеспечивать устранение недостатков и дефектов, выявленных при сдаче-приемке работ, а также в течение гарантийного срока за свой счет.

4.1.14. Приостановить выполнение работ в случае обнаружения не зависящих от Подрядчика обстоятельств, которые могут оказать негативное влияние на годность или прочность результатов выполняемых работ или создать невозможность их завершения в установленный Контрактом срок, и незамедлительно сообщить об этом Заказчику.

4.1.15. В случае отзыва в соответствии с законодательством Российской Федерации у банка, предоставившего независимую гарантию в качестве обеспечения исполнения Контракта, лицензии на осуществление операций предоставить новое обеспечение исполнения Контракта не позднее одного месяца со дня надлежащего уведомления Заказчиком Подрядчика о необходимости предоставить соответствующее обеспечение.

4.1.16. Осуществлять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Контрактом.

4.1.17. В случае если действующим законодательством Российской Федерации предусмотрены требования, предъявляемые к лицам, выполняющим работы, составляющие предмет настоящего контракта (объект закупки), - соответствовать таким требованиям.

4.1.18. Передать Заказчику всю необходимую документацию при сдаче объекта Заказчику, а также документы, необходимые для ввода в эксплуатацию объекта строительства в соответствии с градостроительным законодательством Российской Федерации.

4.1.19. Провести необходимые согласования с органами ГИБДД, собственниками коммуникаций, иными заинтересованными лицами для выполнения работ по контракту.

4.1.20. Не допускать замену товара при наличии условий, установленных пунктом 10 постановления Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 № 617 «Об ограничениях допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или пунктом 13 постановления Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства».

4.1.21. До начала работ установить информационный щит, с указанием вида работ, наименования заказчика и производителя работ, сроками проведения работ, а также контактными данными лица, ответственного за производство работ. Стилистическое решение щита должно быть выдержано во исполнение поручения от 04.04.2020 №ММ-ПЗ9-2750 Председателя Правительства Российской Федерации М. В. Мишустина, в едином визуальном стиле при размещении информационных материалов, касающихся реализации национальных проектов.

4.1.22. После окончания работ на месте информационного щита (п. 4.1.21) Подрядчик обязан установить баннер (в едином визуальном стиле при размещении информационных материалов, касающихся реализации национальных проектов).

4.1.23. Получать почтовые отправления, направляемые друг другу, и предоставлять ответ не позднее 5 дней с даты получения извещения (уведомления) и иных документов, направленных друг другу, в том числе, в электронном виде по указанным адресам электронной почты.

#### **4.2. Подрядчик вправе:**

4.2.1. Требовать оплаты Заказчиком выполненных работ в порядке и на условиях, установленных Контрактом.

Право Подрядчика на получение оплаты выполненных работ по Контракту не может быть передано Подрядчиком другому лицу по сделке (уступка требования) без письменного согласия Заказчика.

4.2.2. Получать от Заказчика и/или его представителей необходимые пояснения, уточнения, разъяснения, информацию в связи с выполнением работ по Контракту.

4.2.3. При выполнении работ привлекать к исполнению своих обязательств по настоящему контракту других лиц (субподрядчиков).

Подрядчик несет перед Заказчиком ответственность за последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств субподрядчиком в соответствии с правилами пункта 1 статьи 313 и статьи 403 ГК РФ.

4.2.4. По согласованию с Заказчиком досрочно исполнить обязательства по Контракту, при этом досрочное исполнение обязательств по Контракту не является основанием для досрочной оплаты Заказчиком выполненных работ.

4.2.5. Осуществлять иные права, предоставленные Подрядчику в соответствии с Контрактом, гражданским законодательством Российской Федерации и законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

#### **4.3. Заказчик обязан:**

4.3.1. Выдать Подрядчику техническую документацию на Объект и при необходимости исходные данные для выполнения работ в согласованном объеме и составе.

4.3.2. Обеспечить доступ на Объект персонала, строительной техники, материалов и оборудования Подрядчика.

4.3.3. Осуществлять приемку и оплату выполненных Подрядчиком работ в порядке, установленном Контрактом.

4.3.4. Осуществлять контроль за порядком и сроками выполнения работ в соответствии с условиями Контракта и требованиями положений (в том числе рекомендуемых) действующих в Российской Федерации нормативных документов и правил.

4.3.5. Оказывать содействие Подрядчику в ходе выполнения им работ по вопросам, непосредственно связанным с предметом Контракта, решение которых возможно только при участии Заказчика.

4.3.6. Принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта, если в ходе исполнения Контракта установлено, что Подрядчик не соответствует установленным в извещении и документации о закупке требованиям или предоставил недостоверную информацию о своем соответствии таким требованиям, что позволило ему стать победителем закупки.

4.3.7. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в других пунктах настоящего Контракта.

4.3.8. В течение 10 рабочих дней с даты приемки объекта (выполненных работ) и представления подрядчиком имеющихся у него документов, необходимых в соответствии с Град.К РФ для получения заключения органа государственного строительного надзора о соответствии объекта благоустройства (отдельных его работ) требованиям технических регламентов и проектной документации, направляет представленные документы в органы, уполномоченные в соответствии с законодательством Российской Федерации на выдачу указанных заключений. Заказчик в течение 10 рабочих дней с даты получения соответствующего заключения (заключений) и представления подрядчиком имеющихся у него документов, необходимых в соответствии с Град.К РФ для получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, направляет документы в органы, уполномоченные в соответствии с Град.К РФ на выдачу разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и органы исполнительной власти для оплаты.

#### **4.4. Заказчик вправе:**

4.4.1. Требовать от Подрядчика надлежащего и своевременного выполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков.

4.4.2. Отказаться в одностороннем порядке от исполнения Контракта и потребовать возмещения убытков, если Подрядчик не приступит своевременно к исполнению настоящего Контракта или будет выполнять работу настолько медленно, что окончание ее к сроку станет явно невозможным.

4.4.3. Запрашивать у Подрядчика информацию о ходе и состоянии выполняемых работ.

4.4.4. Требовать от Подрядчика предоставления надлежащим образом оформленной отчетной документации и материалов, подтверждающих исполнение обязательств в соответствии с Контрактом и приложениями к нему.

4.4.5. Осуществлять контроль за объемами и сроками выполнения работ, а также контроль соблюдения Подрядчиком требований безопасности и требований охраны окружающей среды в соответствии с законодательством Российской Федерации и Контрактом.

4.4.6. Проводить непосредственный осмотр и проверку соблюдения сроков и качества работ, а также безопасности выполнения работ, соблюдения Подрядчиком требований охраны окружающей среды, в любое время по согласованию с Подрядчиком.

4.4.7. Привлекать независимых экспертов для проверки качества выполненных работ Подрядчиком, выбор которых осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4.4.8. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, осуществить оплату выполненных Подрядчиком работ за вычетом всех своевременно не выплаченных Подрядчиком неустоек (штрафов, пеней), которые предусмотрены настоящим Контрактом.

4.4.9. Реализовать иные права, предусмотренные действующим законодательством.

## **5. СДАЧА И ПРИЕМКА РАБОТ**

5.1. Приемка работ производится в течение трёх рабочих дней после даты получения Заказчиком письменного уведомления о завершении работ в порядке, установленном настоящим Контрактом.

5.2. В случае обнаружения Заказчиком отступлений от Контракта или иных недостатков, которые не могли быть установлены при обычном способе приёмки работ (скрытые недостатки), в том числе таких, которые были умышленно скрыты Подрядчиком, составляется Акт, в котором фиксируются скрытые недостатки. Для участия в составлении такого Акта Подрядчик обязан командировать на объект своего представителя в течение трех дней со дня получения извещения Заказчика. Гарантийный срок в этом случае продлевается соответственно на период устранения недостатков.

5.3. Документом, подтверждающим приёмку работ, является подписанный Сторонами акт приёмки выполненных работ по форме КС-2, КС-3.

В случае установления заказчиком требования об обеспечении гарантийных обязательств оформление документа о приемке (за исключением отдельного этапа исполнения контракта) поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги осуществляется после предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) такого обеспечения в соответствии с настоящим Федеральным законом в порядке и в сроки, которые установлены контрактом.

## **6. ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА РАБОТ**

6.1 Подрядчик гарантирует выполнение работ с надлежащим качеством в соответствии с локальным сметным расчетом и условиями Контракта, в том числе с соблюдением требований технических регламентов, с соблюдением правил, установленных стандартами, сводами правил, устранение недостатков (дефектов), выявленных при приемке работ и (или) обнаруженных, в пределах гарантийного срока, установленного пунктом 6.3 Контракта.

6.2. Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за допущенные отступления от локального сметного расчета (Приложение № 1 к Контракту) и Проектно-сметной документации (Приложение 2 к Контракту).

6.3. Гарантийный срок на Объект устанавливается в течение 3 (трех) лет. Гарантийный срок исчисляется со дня подписания Сторонами акта выполненных работ на Объекте (форма КС-2), предусмотренного пунктом 5.3 настоящего Контракта.

6.4. В случае если производителями или поставщиками материалов, конструкций, изделий или оборудования установлены гарантийные сроки, большие по сравнению с гарантийным сроком, установленным в пункте 6.3 Контракта, к соответствующим элементам работ применяются гарантийные сроки, предусмотренные производителями, поставщиками. Подрядчик обязуется передать Заказчику в составе исполнительной документации все документы, подтверждающие гарантийные обязательства поставщиков или производителей.

6.5. Подрядчик несет ответственность за недостатки (дефекты) работ, обнаруженные в период гарантийного срока, если не докажет, что они произошли вследствие нормального износа Объекта и его частей, неправильной эксплуатации, ненадлежащего ремонта Объекта, произведенного Заказчиком или привлеченными Заказчиком третьими лицами.

6.6. Устранение недостатков (дефектов) работ, выявленных в течение гарантийного срока, осуществляется силами и за счет средств Подрядчика.

6.7. Если в течение гарантийного срока, указанного в пункте 6.3 Контракта, будут обнаружены недостатки (дефекты) работ, Заказчик уведомляет об этом Подрядчика в письменной форме в течение 3 (трех) рабочих дней с момента обнаружения.

6.8. Не позднее 10 (десяти) календарных дней со дня получения Подрядчиком уведомления о выявленных недостатках (дефектах) работ Стороны составляют акт с указанием недостатков, причин их возникновения, порядка и сроков их устранения.

6.9. В случае уклонения Подрядчика от составления акта выявленных недостатков (дефектов) работ в установленный срок Заказчик вправе составить его без участия Подрядчика.

6.10. Если иной срок не будет согласован Сторонами дополнительно, Подрядчик обязуется устранить выявленные недостатки (дефекты) работ не позднее одного месяца со дня получения требования от Заказчика.

6.11. В случае отказа Подрядчика от устранения выявленных недостатков (дефектов) работ или в случае не устранения недостатков (дефектов) работ в установленный срок, Заказчик вправе привлечь третьих лиц с возмещением расходов на устранение недостатков (дефектов) работ за счет Подрядчика.

6.12. Течение гарантийного срока прерывается на все время, на протяжении которого Объект (или его часть) не мог эксплуатироваться вследствие недостатков (дефектов) работ, за которые отвечает Подрядчик.

## **7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН**

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Контракту, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. В случае просрочки исполнения Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, Заказчик направляет Поставщику (Подрядчику, Исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

7.3. Пени начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Поставщиком (Подрядчиком,

Исполнителем), за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

7.4. Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом.

Размер штрафа устанавливается Контрактом в порядке, установленном пунктами 3-9 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательств, предусмотренных Контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств Заказчиком, Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 (далее – Правила) (за исключением случая, если законодательством РФ установлен иной порядок начисления штрафа, чем порядок, предусмотренный настоящими Правилами, размер такого штрафа и порядок его начисления устанавливается контрактом в соответствии с законодательством РФ) и рассчитывается как процент цены Контракта, или в случае, если Контрактом предусмотрены этапы исполнения Контракта, как процент этапа исполнения контракта.

7.5. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем порядке (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 8 Правил):

а) 10 процентов цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа) не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа) составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа) составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа) составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа) составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа) составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа) составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены Контракта (этапа) в случае, если цена Контракта (этапа) превышает 10 млрд. рублей.

7.6. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательств, предусмотренных Контрактом, заключенным по результатам определения Поставщика (Подрядчика, Исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон), за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в размере 1 процента цены Контракта (этапа), но не более 5 тысяч рублей и не менее 1 тысячи рублей.

7.7. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательств, предусмотренных Контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за право заключения Контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке, установленном Правилами, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена Контракта не превышает начальную (максимальную) цену Контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены Контракта в случае, если начальная (максимальная) цена Контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены Контракта в случае, если начальная (максимальная) цена Контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены Контракта в случае, если начальная (максимальная) цена Контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно).

б) в случае, если цена Контракта превышает начальную (максимальную) цену Контракта:

10 процентов цены Контракта, если цена Контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов цены Контракта, если цена Контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент цены Контракта, если цена Контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно).

7.8. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена Контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 10000 рублей, если цена Контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена Контракта превышает 100 млн. рублей.

7.9. В случае если в соответствии с частью 6 статьи 30 Федерального закона Контрактом предусмотрено условие о гражданско-правовой ответственности Поставщиков (Подрядчиков, Исполнителей) за неисполнение условия о привлечении к исполнению Контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в виде штрафа, штраф устанавливается в размере 5 процентов объема такого привлечения, установленного Контрактом.

7.10. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

7.11. Поставщик (Подрядчик, Исполнитель) освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

7.12. В случае просрочки исполнения Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) обязательств, предусмотренных настоящим Контрактом, а также неисполнение или ненадлежащее исполнение Поставщиком (Подрядчиком, Исполнителем) предусмотренных Контрактом обязательств, Заказчик вправе в одностороннем порядке

уменьшить подлежащую оплате сумму за поставленный товар на сумму начисленной неустойки (штрафов, пеней).

7.13. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, Поставщик (Подрядчик, Исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).

7.14. Пени начисляется за каждый день просрочки Заказчиком исполнения обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

7.15. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом. Размер штрафа устанавливается в соответствии с Правилами.

7.16. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена Контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

б) 5000 рублей, если цена Контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 10000 рублей, если цена Контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена Контракта превышает 100 млн. рублей.

7.17. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.

7.18. Заказчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине Поставщика (Подрядчика, Исполнителя).

7.19. Применение штрафных санкций не освобождает Стороны от выполнения принятых обязательств по настоящему Контракту.

7.20. Заказчиком, согласно п. 2 ч. 14 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок...», могут быть удержаны суммы неисполненных Поставщиком требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных в соответствии с настоящим разделом, из суммы, подлежащей оплате Поставщику

## **8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ КОНТРАКТА И ГАРАНТИЙНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ**

Обеспечение исполнения контракта и гарантийных обязательств не требуется.

## **9. СРОК ДЕЙСТВИЯ КОНТРАКТА, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ КОНТРАКТА**

9.1. Настоящий Контракт вступает в силу с даты его заключения.

9.2. Настоящий Контракт действует по 20 декабря 2022 года (*срок действия Контракта включает срок выполнения работ, период приёмки результатов выполненных работ, в том числе, экспертизы результатов исполнения обязательств по Контракту, и оплаты за выполненные работы*). Окончание срока действия Контракта не влечет прекращение обязательств сторон по контракту, в том числе гарантийных обязательств, обязательств по возмещению убытков и выплате неустойки (штрафа, пеней).

9.3. Все изменения и дополнения к Контракту оформляются в письменном виде и

подписываются надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон. Все приложения и дополнения являются неотъемлемой частью Контракта.

9.4. Существенные условия Контракта могут быть изменены только в случаях, предусмотренных Федеральным законом о контрактной системе.

9.5. Расторжение Контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда, а также в случае одностороннего отказа стороны Контракта от исполнения Контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом РФ для одностороннего отказа от исполнения обязательств, в том числе в случаях (но не ограничиваясь указанными):

- задержки Подрядчиком начала выполнения работ более чем на 10 дней по причинам, не зависящим от Заказчика;

- систематического нарушения Подрядчиком сроков (два и более раз) выполнения работ, влекущего увеличение срока окончания выполнения работ более чем на 30 дней (несоблюдение подрядчиком установленных графиком выполнения работ сроков выполнения работ);

- несоблюдения Подрядчиком требований по качеству работ, если исправление соответствующих некачественно выполненных работ влечет задержку выполнения работ более чем на 30 дней;

- отступление Подрядчика в работе от условий Контракта или иные недостатки результата работ, которые не были устранены в установленный Заказчиком разумный срок, либо являются существенными и неустраняемыми;

- существенное нарушение Подрядчиком требований к качеству оборудования, материалов, используемых при выполнении работ, а именно обнаружение Заказчиком неустраняемых недостатков, недостатков, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, либо проявляются вновь после их устранения, и других подобных недостатков.

9.6. Заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта, если в ходе исполнения Контракта установлено, что Подрядчик не соответствует установленным документацией о закупке требованиям к участникам закупки или предоставил недостоверную информацию о своем соответствии таким требованиям, что позволило ему стать победителем закупки.

9.7. Заказчик вправе провести экспертизу выполненной работы с привлечением экспертов, экспертных организаций до принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта.

9.8. Если Заказчиком проведена экспертиза выполненных работ / результата выполненных работ с привлечением экспертов, экспертных организаций, решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта может быть принято Заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы в заключении эксперта, экспертной организации будут подтверждены нарушения условий Контракта, послужившие основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения Контракта.

9.9. Стороны предусмотрели возможность изменения существенных условий контракта при его исполнении согласно положениям пункта 6 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации при уменьшении ранее доведенных до Заказчика как получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. При этом Заказчик в ходе исполнения контракта обеспечивает согласование новых условий контракта, в том числе цены и (или) сроков исполнения контракта и (или) объема работ, предусмотренного контрактом.

В этом случае сокращение объема работ при уменьшении цены контракта осуществляется в соответствии с методикой, утвержденной Правительством Российской Федерации. *(Правила настоящего пункта не распространяются на заказчика, являющегося бюджетным учреждением).*

9.10. По соглашению сторон допускается изменение срока исполнения контракта, и (или) цены контракта, и (или) цены единицы работы (в случае,

*предусмотренном частью 24 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ), и (или) размера аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса), если при его исполнении в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, а также в иных случаях, установленных Правительством Российской Федерации, возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения.*

*Предусмотренное настоящим пунктом изменение осуществляется при наличии в письменной форме обоснования такого изменения на основании решения высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации (за исключением случая изменения размера аванса в соответствии с настоящим пунктом) и после предоставления подрядчиком в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ обеспечения исполнения контракта, если предусмотренное настоящим пунктом изменение влечет возникновение новых обязательств подрядчика, не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением исполнения контракта, и требование обеспечения исполнения контракта было установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона № 44-ФЗ при определении подрядчика. (Применение указанного пункта допускается в 2020 году).*

## **10. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ**

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Контракту, если такое неисполнение является следствием действия обстоятельств непреодолимой силы и их последствий: землетрясение, наводнение, пожар, ураган, смерч, сильные снежные заносы, другие признанные официально стихийные бедствия, а также военные действия, массовые заболевания, забастовки, ограничения перевозок, запрет торговых операций вследствие применения международных санкций и другие обстоятельства, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.

При этом инфляционные процессы в экономике к обстоятельствам непреодолимой силы по условиям Контракта не относятся.

10.2. В случае действия обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения настоящего Контракта сторонами отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют обстоятельства непреодолимой силы и их последствия.

10.3. Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна немедленно уведомить другую сторону в письменном виде о возникновении такого препятствия и его влиянии на исполнение обязательств по Контракту.

10.4. Документ, выданный соответствующим компетентным государственным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.

10.5. В случае, когда обстоятельства непреодолимой силы и их последствия продолжают или будут продолжать действовать более 10 (десяти) дней, стороны в возможно короткий срок проведут переговоры с целью выявления приемлемых для всех сторон альтернативных способов исполнения Контракта.

## **11. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ**

11.1. Стороны принимают все меры к тому, чтобы любые спорные вопросы, разногласия либо претензии, касающиеся исполнения настоящего Контракта или в связи с ним, были урегулированы путем переговоров.

11.2. В случае наличия претензий, споров, разногласий относительно исполнения одной из сторон своих обязательств другая сторона направляет письменную претензию. В отношении всех претензий, направляемых по настоящему Контракту, сторона, к которой адресована данная претензия, должна дать письменный ответ по существу претензии в

срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с даты ее получения.

Претензия оформляется в письменной форме. В претензии перечисляются допущенные при исполнении Контракта нарушения со ссылкой на соответствующие положения Контракта или его приложений, отражается стоимостная оценка ответственности (неустойки), а также действия, которые должны быть произведены Стороной для устранения нарушений.

11.3. В рамках настоящего Контракта Стороны принимают следующий порядок обмена корреспонденцией, способ направления корреспонденции Сторона - инициатор направления корреспонденции выбирает самостоятельно:

а) путем направления электронного документа на адрес электронной почты, указанный в реквизитах Стороны - получателя корреспонденции, подписанного электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;

б) путем направления почтового письма с отметкой о получении на почтовый адрес, указанный в реквизитах Стороны - получателя корреспонденции;

в) нарочным с получением расписки о получении по адресу нахождения, указанному в реквизитах Стороны - получателя корреспонденции.

11.4. Сторона - получатель корреспонденции обязана обеспечить своевременное получение корреспонденции по реквизитам, указанным в данном Контракте. В случае необеспечения получения корреспонденции в соответствии с требованиями настоящего Контракта или не уведомления об изменении реквизитов корреспонденция считается врученной немедленно с момента составления акта, фиксирующего невозможность передачи корреспонденции.

11.5. Любые споры, не урегулированные во внесудебном порядке, разрешаются Арбитражным судом Курской области.

## **12. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА**

12.1. При исполнении своих обязательств по настоящему контракту, стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

12.2. При исполнении своих обязательств по настоящему контракту, стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего контракта законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

12.3. В случае возникновения у стороны обоснованных подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая сторона обязуется уведомить другую сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая сторона обязана направить подтверждение, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на обоснованные факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также

действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

12.4. В случае нарушения одной стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в настоящем разделе контракта действий и/или неполучения другой стороной в установленный настоящим контрактом срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая сторона имеет право направить обоснованные факты или предоставить материалы в компетентные органы, в соответствии с применимым законодательством.

### 13. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

13.1. Настоящий Контракт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

13.2. Официальным языком Контракта является русский язык, и он признается Сторонами Контракта основным для решения всех вопросов, касающихся значения или интерпретации Контракта.

13.3. При исполнении контракта не допускается перемена Подрядчика, за исключением случая, если новый Подрядчик является правопреемником Подрядчика по такому контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

13.4. В случае перемены Заказчика права и обязанности Заказчика, предусмотренные контрактом, переходят к новому Заказчику.

13.5. Любое уведомление, которое одна Сторона направляет другой Стороне в соответствии с Контрактом, направляется в письменной форме почтой (в том числе электронной), факсимильной связью либо иным доступным способом, оговоренным Сторонами с последующим представлением оригинала по адресу, указанному в Контракте.

Уведомление вступает в силу в день получения его лицом, которому оно адресовано. При невозможности получения подтверждения либо информации о получении уведомления, датой такого надлежащего уведомления признается дата по истечении 5 (пяти) рабочих дней с даты направления уведомления.

13.6. Любые изменения и дополнения к настоящему Контракту, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации, оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме. Дополнительные соглашения к Контракту являются его неотъемлемой частью и вступают в силу с момента их заключения Сторонами.

13.7. Во всем, что не предусмотрено настоящим Контрактом, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

13.8. Приложения, указанные в настоящем Контракте, являются его неотъемлемой частью:

Приложение № 1 - Эскизный проект благоустраиваемой территории;

Приложение № 2 - Локальный сметный расчет.

### 14. РЕКВИЗИТЫ И ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

<b>Заказчик:</b> Администрация поселка Прямицыно Октябрьского района Курской области Адрес: 307200 п. Прямицыно, ул. Октябрьская, 118, тел/ф +7 (47142) 2-14-13 e-mail pryamitsino2016@yandex.ru ИНН 4617001192 КПП 461701001	<b>Подрядчик:</b> Общество с ограниченной ответственностью «СтройГарант-46» Адрес: Курская область, город Курск, ул. Интернациональная, дом 6Д, пом.60 e-mail yk.jd82@mail.ru ИНН 4632272863 КПП - 463201001
--	---

Казначейский счет 03231643386281514400  
№ лицевого счета 0344301758  
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА  
РОССИИ/УФК ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
г.Курск  
БИК 013807906  
ЕКС 40102810545370000038  
ОКТМО 38628151  
ОГРН 1024600616820  
ОКПО 04179651

Глава поселка Прямицыно



/ О.Н. Стародубцева

М.П.



Банк: филиал Центральный ПАО Банка «ФК  
ОТКРЫТИЕ»  
р/с 40702810505310002323  
БИК 044525297  
Кор.счет 30101810945250000297  
КПП 770543003

Директор



/М.Н. Потанов



Наименование редакции сметных нормативов      Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр)

Наименование программного продукта      ПК "ГРАНД-Смета 2021"

Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома №4 по ул. Первомайская в п. Прямыцыно Октябрьского района Курской области  
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

**ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-02-01-01**

благоустройство дворовой территории МКД №4 по ул. Первомайская  
(наименование конструктивного решения)

Составлен базисно-индексным методом

Основание 03.21/7-ЭП  
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 4 кв. 2021 г.

<b>Сметная стоимость</b>	<u>1700,35</u>	<u>(219,54)</u>	тыс.руб.
в том числе:			
строительных работ	<u>1383,95</u>	<u>(149,95)</u>	тыс.руб.
монтажных работ	<u>0,00</u>	<u>(0)</u>	тыс.руб.
оборудования	<u>0,00</u>	<u>(0)</u>	тыс.руб.
прочих затрат	<u>0,00</u>	<u>(0)</u>	тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	<u>119,88</u>	<u>(4,55)</u>	тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	<u>539,06</u>		чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	<u>63,87</u>		чел.час.
Расчетный измеритель конструктивного решения	<u>м2</u>		

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в СНБ), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1. демонтажные работы</b>											
1	ФЕРр68-12-4	Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных с помощью молотков отбойных Объем=(97,5*0,1) / 100	100 м3			0,0975					
		1 ОТ					1 288,05		125,58	26,37	3 312
		2 ЭМ					3 690,72		359,85		
		3 в т.ч. ОТм					398,18		38,82	26,37	1 024
		ЗТ	чел.-ч	155		15,1125					
		ЗТм	чел.-ч	39,05		3,807375					
		Итого по расценке					4 978,77		485,43		
		ФОТ							164,40		4 336
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			167,69		4 423
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			88,78		2 341
		<b>Всего по позиции</b>							<b>741,90</b>		
2	ФЕРр68-14-1	Разборка бортовых камней: на бетонном основании с бетонным основанием (23,256м3) Объем=228 / 100	100 м			2,28					
		1 ОТ					589,77		1 344,68	26,37	35 459
		2 ЭМ					889,15		2 027,26		
		3 в т.ч. ОТм					94,56		215,60	26,37	5 685
		ЗТ	чел.-ч	68,26		155,6328					
		ЗТм	чел.-ч	9,4		21,432					
		Итого по расценке					1 478,92		3 371,94		
		ФОТ							1 560,28		41 144
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			1 591,49		41 967
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			842,55		22 218
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 805,98</b>		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
3	ФССЦпг-01-01-01-043	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3  Объем=9,75*2,4+23,256*2,4	1 т груза			79,2144	3,28		259,82		
<b>Итого по разделу 1 демонтажные работы :</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)							4 117,19		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1 470,26		
		Эксплуатация машин							2 646,93		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							254,42		
		Строительные работы							6 807,70		
		Строительные работы							6 547,88		
		в том числе:									
		оплата труда							1 470,26		
1		эксплуатация машин и механизмов							2 387,11		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							254,42		
		накладные расходы							1 759,18		
		сметная прибыль							931,33		
1		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							259,82		
		Итого ФОТ (справочно)							1 724,68		
		Итого накладные расходы (справочно)							1 759,18		
		Итого сметная прибыль (справочно)							931,33		
		<b>Итого по разделу 1 демонтажные работы</b>							<b>6 807,70</b>		
<b>Раздел 2. покрытие проезда тип 1</b>											
4	ФЕР27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов Объем=249,1*0,4/1000	т			0,0996					
		2 ЭМ						39,10	3,89		
		3 в т.ч. Отм						7,15	0,71	26,37	19
		ЭТм	чел.-ч	0,66		0,065736					
		Итого по расценке						39,10	3,89		
		ФОТ							0,71		19
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			1,04		28
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			0,67		18
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5,60</b>		
5	ФССЦ-01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-катионная ЭБК-1	т			0,1026	1 923,08		197,31		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
6	ФЕРр68-10-1	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси: с применением укладчиков асфальтобетона  Объем=24,93 / 100	100 т			0,2493					
		1 ОТ					186,42		46,47	26,37	1 225
		2 ЭМ					4 909,20		1 223,86		
		3 в т.ч. ОТм					255,27		63,64	26,37	1 678
		4 М					13,03		3,25		
		ЗТ	чел.-ч	19,1		4,76163					
		ЗТм	чел.-ч	19,34		4,821462					
		Итого по расценке					5 108,65		1 273,58		
		ФОТ							110,11		2 903
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			112,31		2 961
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			59,46		1 568
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 445,35</b>		
7	ФССЦ-04.2.01.01-0049	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип Б марка II	т			25,179	491,01		12 363,14		
8	ФЕР27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов Объем=249,1*0,4/1000	т			0,0996					
		2 ЭМ					39,10		3,89		
		3 в т.ч. ОТм					7,15		0,71	26,37	19
		ЗТм	чел.-ч	0,66		0,065736					
		Итого по расценке					39,10		3,89		
		ФОТ							0,71		19
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			1,04		28
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			0,67		18
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5,60</b>		
9	ФССЦ-01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-катионная ЭБК-1	т			0,1026	1 923,08		197,31		
10	ФЕР27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см Объем=249,1 / 1000	1000 м2			0,2491					
		1 ОТ					182,32		45,42	26,37	1 198
		2 ЭМ					7 479,03		1 863,03		
		3 в т.ч. ОТм					234,46		58,40	26,37	1 540
		4 М					874,78		217,91		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	20,86		5,196226					
		ЗТм	чел.-ч	18,85		4,695535					
		Итого по расценке					8 536,13		2 126,36		
		ФОТ							103,82		2 738
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			152,62		4 025
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			98,63		2 601
		<b>Всего по позиции</b>							<b>2 377,61</b>		
11	ФССЦ-04.2.01.01-0049	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип Б марка П Объем=249,1*0,04*2,4	т			23,914	491,01		11 742,01		
<b>бортовой камень</b>											
12	ФЕР01-02-057-02	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 2 Объем=(окр((0,55*0,3*97,5);1)) / 100	100 м3			0,161					
		1 ОТ					1 201,20		193,39	26,37	5 100
		ЗТ	чел.-ч	154		24,794					
		Итого по расценке					1 201,20		193,39		
		ФОТ							193,39		5 100
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			172,12		4 539
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			77,36		2 040
		<b>Всего по позиции</b>							<b>442,87</b>		
13	ФЕР01-02-061-01	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 1 Объем=(16,1-8,3) / 100	100 м3			0,078					
		1 ОТ					663,75		51,77	26,37	1 365
		ЗТ	чел.-ч	88,5		6,903					
		Итого по расценке					663,75		51,77		
		ФОТ							51,77		1 365
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			46,08		1 215
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			20,71		546
		<b>Всего по позиции</b>							<b>118,56</b>		
14	ФЕР01-02-060-01	Погрузка вручную неуплотненного грунта из штабелей и отвалов в транспортные средства, группа грунтов: 1	100 м3			0,083					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем= $((0,35*0,2+0,15*0,1)*97,5) / 100$									
		1 ОТ					401,70		33,34	26,37	879
		ЗТ	чел.-ч	53,56		4,44548					
		Итого по расценке					401,70		33,34		
		ФОТ							33,34		879
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			29,67		782
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			13,34		352
		<b>Всего по позиции</b>							<b>76,35</b>		
15	ФССЦпг-03-21-01-005	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 5 км Объем=8,3*1,75	1 т груза			14,525	6,69		97,17		
16	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий Объем=97,5 / 100	100 м			0,975					
		1 ОТ					590,51		575,75	26,37	15 183
		2 ЭМ					73,02		71,19		
		3 в т.ч. ОТм					8,70		8,48	26,37	224
		4 М					3 690,05		3 597,80		
		ЗТ	чел.-ч	69,8		68,055					
		ЗТм	чел.-ч	0,65		0,63375					
		Итого по расценке					4 353,58		4 244,74		
		ФОТ							584,23		15 407
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			858,82		22 648
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			555,02		14 637
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 658,58</b>		
17	ФССЦ-05.2.03.03-0032	Камни бортовые БР 100.30.15, бетон В30 (М400), объем 0,043 м3	шт			97,5	63,12		6 154,20		
<b>Итого по разделу 2 покрытие проезда тип 1 :</b>											
		Итого прямые затраты (справочно)							38 682,10		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							946,14		
		Эксплуатация машин							3 263,03		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							131,94		
		Материалы							34 472,93		
		Строительные работы							40 881,66		
		Строительные работы							40 784,49		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		оплата труда							946,14		
	1	эксплуатация машин и механизмов							3 165,86		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							131,94		
	1	материалы							34 472,93		
		накладные расходы							1 373,70		
		сметная прибыль							825,86		
	1	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							97,17		
		Итого ФОТ (справочно)							1 078,08		
		Итого накладные расходы (справочно)							1 373,70		
		Итого сметная прибыль (справочно)							825,86		
		<b>Итого по разделу 2 покрытие проезда тип 1</b>							<b>40 881,66</b>		
<b>Раздел 3. устройство покрытия тротуара тип 2</b>											
18	ФЕР01-01-030-06	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.), группа грунтов 2 Объем=(146,2*0,46+(0,2*0,25+0,15*0,1)*99,2) / 1000	1000 м3			0,0737					
		2 ЭМ					538,47		39,69		
		3 в т.ч. ОТм					91,94		6,78	26,37	179
		ЗТм	чел.-ч	6,81		0,501897					
		Итого по расценке					538,47		39,69		
		ФОТ							6,78		179
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			6,24		165
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			3,12		82
		<b>Всего по позиции</b>							<b>49,05</b>		
19	ФЕР01-01-013-13	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,5 (0,5-0,63) м3, группа грунтов 1 Объем=(146,2*0,46+(0,2*0,25+0,15*0,1)*99,2) / 1000	1000 м3			0,0737					
		1 ОТ					82,68		6,09	26,37	161
		2 ЭМ					2 918,84		215,12		
		3 в т.ч. ОТм					415,80		30,64	26,37	808
		4 М					3,25		0,24		
		ЗТ	чел.-ч	10,6		0,78122					
		ЗТм	чел.-ч	30,8		2,26996					
		Итого по расценке					3 004,77		221,45		
		ФОТ							36,73		969
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			33,79		891
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			16,90		446

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Всего по позиции</b>										<b>272,14</b>	
20	ФССЦпг-03-21-01-005	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 5 км Объем=73,7*1,75	1 т груза			128,975	6,69		862,84		
21	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка 200 мм Объем=(146,2*0,2) / 100	100 м3			0,2924					
		1 ОТ					115,49		33,77	26,37	891
		2 ЭМ					3 262,79		954,04		
		3 в т.ч. ОТм					171,22		50,06	26,37	1 320
		4 М					12,20		3,57		
		ЗТ	чел.-ч	14,4		4,21056					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		4,058512					
		Итого по расценке					3 390,48		991,38		
		ФОТ							83,83		2 211
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			123,23		3 250
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			79,64		2 100
<b>Всего по позиции</b>										<b>1 194,25</b>	
22	ФССЦ-02.3.01.02-0013	Песок природный для строительных: работ очень мелкий с крупностью зерен размером свыше 1,25 мм-до 5% по массе  Объем=146,2*0,2*1,1	м3			32,164	45,92		1 476,97		
23	ФЕР27-04-006-01	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие свыше 68,6 до 98,1 МПа (свыше 700 до 1000 кгс/см2): однослойных ВСЕГО 20 СМ Объем=146,2 / 1000	1000 м2			0,1462					
		1 ОТ					269,61		39,42	26,37	1 040
		2 ЭМ					7 442,38		1 088,08		
		3 в т.ч. ОТм					429,14		62,74	26,37	1 654
		4 М					22 322,55		3 263,56		
		ЗТ	чел.-ч	33		4,8246					
		ЗТм	чел.-ч	37,37		5,463494					
		Итого по расценке					30 034,54		4 391,06		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							102,16		2 694
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			150,18		3 960
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			97,05		2 559
		<b>Всего по позиции</b>							<b>4 638,29</b>		
24	ФЕР27-04-006-04	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам 27-04-006-01, 27-04-006-02, 27-04-006-03		1000 м2		0,1462					
		Объем=146,2 / 1000 ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)									
		2 ЭМ					468,89	5	342,76		
		3 в т.ч. ОТм					27,84	5	20,35	26,37	537
		4 М					1 297,80	5	948,69		
		ЗТм	чел.-ч	2,51	5	1,83481					
		Итого по расценке					1 766,69		1 291,45		
		ФОТ							20,35		537
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			29,91		789
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			19,33		510
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1 340,69</b>		
25	ФССЦпг-03-21-01-075	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 75 км (общее расстояние перевозки 105 км) Объем=(2,193+27,6318+9,2106)*1,6		1 т груза		62,46		37,00		2 311,02	
26	ФЕР27-07-006-01	Устройство покрытия дорожек и тротуаров из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками первого типоразмера, толщина слоя 4 см ВСЕГО 6 СМ		1000 м2		0,1462					
		Объем=146,2 / 1000									
		1 ОТ					170,56		24,94	26,37	658
		2 ЭМ					4 373,52		639,41		
		3 в т.ч. ОТм					99,26		14,51	26,37	383
		4 М					2,24		0,33		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	18,58		2,716396					
		ЗТм	чел.-ч	7,98		1,166676					
		Итого по расценке					4 546,32		664,68		
		ФОТ							39,45		1 041
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21.1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			44,58		1 176
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			30,38		802
		<b>Всего по позиции</b>							<b>739,64</b>		
27	ФЕР27-07-006-02	При изменении толщины слоя покрытия на 0,5 см добавлять или исключать к расценке 27-07-006-01 Объем=146,2 / 1000 ПЗ=4 (ОЗП=4; ЭМ=4 к расх.; ЗПМ=4; МАТ=4 к расх.; ТЗ=4; ТЗМ=4)		1000 м2		0,1462					
		1 ОТ					5,57	4	3,26	26,37	86
		2 ЭМ					212,87	4	124,49		
		3 в т.ч. ОТм					3,68	4	2,15	26,37	57
		ЗТ	чел.-ч	0,67	4	0,391816					
		ЗТм	чел.-ч	0,27	4	0,157896					
		Итого по расценке					218,44		127,75		
		ФОТ							5,41		143
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21.1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			6,11		162
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			4,17		110
		<b>Всего по позиции</b>							<b>138,03</b>		
28	ФССЦ-01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-катионная ЭБК-1	т			0,095	1 923,08		182,69		
29	ФССЦ-04.2.01.01-0049	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип Б марка П Объем=146,2*0,06*2,4	т			21,053	491,01		10 337,23		
бордюрный камень											
30	ФЕР01-02-057-02	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 2 Объем=(окр((0,35*0,3*99,2-(0,2*0,25+0,15*0,1)*99,2);1)) / 100		100 м3		0,04					
		1 ОТ						1 201,20	48,05	26,37	1 267
		ЗТ	чел.-ч	154		6,16					
		Итого по расценке						1 201,20	48,05		
		ФОТ							48,05		1 267

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			42,76		1 128
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			19,22		507
		<b>Всего по позиции</b>							<b>110,03</b>		
31	ФЕР01-02-061-01	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 1 Объем=4 / 100	100 м3			0,04					
		1 ОТ					663,75		26,55	26,37	700
		ЗТ	чел.-ч	88,5		3,54					
		Итого по расценке					663,75		26,55		
		ФОТ							26,55		700
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			23,63		623
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			10,62		280
		<b>Всего по позиции</b>							<b>60,80</b>		
32	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий Объем=99,2 / 100	100 м			0,992					
		1 ОТ					590,51		585,79	26,37	15 447
		2 ЭМ					73,02		72,44		
		3 в т.ч. ОТм					8,70		8,63	26,37	228
		4 М					3 690,05		3 660,53		
		ЗТ	чел.-ч	69,8		69,2416					
		ЗТм	чел.-ч	0,65		0,6448					
		Итого по расценке					4 353,58		4 318,76		
		ФОТ							594,42		15 675
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			873,80		23 042
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			564,70		14 891
		<b>Всего по позиции</b>							<b>5 757,26</b>		
33	ФССЦ-05.2.03.03-0032	Камни бортовые БР 100.30.15, бетон В30 (М400), объем 0,043 м3	шт			99,2	63,12		6 261,50		
		<b>Итого по разделу 3 устройство покрытия тротуара тип 2 :</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							33 553,07		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							767,87		
		Эксплуатация машин							6 649,89		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							195,86		
		Материалы							26 135,31		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Строительные работы							35 732,43		
		Строительные работы							32 558,57		
		в том числе:									
		оплата труда							767,87		
1		эксплуатация машин и механизмов							3 476,03		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							195,86		
1		материалы							26 135,31		
		накладные расходы							1 334,23		
		сметная прибыль							845,13		
1		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							3 173,86		
		Итого ФОТ (справочно)							963,73		
		Итого накладные расходы (справочно)							1 334,23		
		Итого сметная прибыль (справочно)							845,13		
		<b>Итого по разделу 3 устройство покрытия тротуара тип 2</b>							<b>35 732,43</b>		
<b>Раздел 4. покрытие тротуара тип 3</b>											
34	ФЕР27-06-026-01	Розлив вяжущих материалов Объем=71,6*0,4/1000	т			0,0286					
		2 ЭМ						39,10	1,12		
		3 в т.ч. ОТм						7,15	0,20	26,37	5
		ЗТм	чел.-ч	0,66		0,018876					
		Итого по расценке						39,10	1,12		
		ФОТ							0,20		5
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			0,29		7
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			0,19		5
		<b>Всего по позиции</b>							<b>1,60</b>		
35	ФССЦ-01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-катионная ЭБК-1	т			0,0295	1 923,08		56,73		
36	ФЕРр68-10-1	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси: с применением укладчиков асфальтобетона	100 т			0,0515					
		Объем=5,15 / 100									
		1 ОТ						186,42	9,60	26,37	253
		2 ЭМ						4 909,20	252,82		
		3 в т.ч. ОТм						255,27	13,15	26,37	347
		4 М						13,03	0,67		
		ЗТ	чел.-ч	19,1		0,98365					
		ЗТм	чел.-ч	19,34		0,99601					
		Итого по расценке						5 108,65	263,09		
		ФОТ							22,75		600

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			23,21		612
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			12,29		324
<b>Всего по позиции</b>									<b>298,59</b>		
37	ФССЦ-04.2.01.01-0049	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип Б марка II	т			5,202	491,01		2 554,23		
38	ФЕР27-07-006-01	Устройство покрытия дорожек и тротуаров из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками первого типоразмера, толщина слоя 4 см	1000 м2			0,0716					
		Объем=71,6 / 1000									
		1 ОТ					170,56		12,21	26,37	322
		2 ЭМ					4 373,52		313,14		
		3 в т.ч. ОТм					99,26		7,11	26,37	187
		4 М					2,24		0,16		
		ЗТ	чел.-ч	18,58		1,330328					
		ЗТм	чел.-ч	7,98		0,571368					
		Итого по расценке					4 546,32		325,51		
		ФОТ							19,32		509
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21.1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			21,83		575
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			14,88		392
<b>Всего по позиции</b>									<b>362,22</b>		
39	ФССЦ-01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-катионная ЭБК-1	т			0,0465	1 923,08		89,42		
40	ФССЦ-04.2.01.01-0049	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип Б марка II	т			6,874	491,01		3 375,20		
		Объем=71,6*0,04*2,4									
<b>бортовой камень</b>											
41	ФЕР01-02-057-02	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 2	100 м3			0,026					
		Объем=(окр((0,55*0,3*16);1)) / 100									
		1 ОТ					1 201,20		31,23	26,37	824
		ЗТ	чел.-ч	154		4,004					
		Итого по расценке					1 201,20		31,23		
		ФОТ							31,23		824
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			27,79		733

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			12,49		330
		<b>Всего по позиции</b>							<b>71,51</b>		
42	ФЕР01-02-061-01	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 1 Объем=(2,6-1,4) / 100	100 м3			0,012					
		1 ОТ					663,75		7,97	26,37	210
		ЗТ	чел.-ч	88,5		1,062					
		Итого по расценке					663,75		7,97		
		ФОТ							7,97		210
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			7,09		187
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			3,19		84
		<b>Всего по позиции</b>							<b>18,25</b>		
43	ФЕР01-02-060-01	Погрузка вручную неуплотненного грунта из штабелей и отвалов в транспортные средства, группа грунтов: 1  Объем=((0,35*0,2+0,15*0,1)*16) / 100	100 м3			0,014					
		1 ОТ					401,70		5,62	26,37	148
		ЗТ	чел.-ч	53,56		0,74984					
		Итого по расценке					401,70		5,62		
		ФОТ							5,62		148
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			5,00		132
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			2,25		59
		<b>Всего по позиции</b>							<b>12,87</b>		
44	ФССЦпг-03-21-01-005	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 5 км Объем=1,4*1,75	1 т груза			2,45	6,69		16,39		
45	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий Объем=16 / 100	100 м			0,16					
		1 ОТ					590,51		94,48	26,37	2 491
		2 ЭМ					73,02		11,68		
		3 в т.ч. ОТм					8,70		1,39	26,37	37
		4 М					3 690,05		590,41		
		ЗТ	чел.-ч	69,8		11,168					
		ЗТм	чел.-ч	0,65		0,104					
		Итого по расценке					4 353,58		696,57		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							95,87		2 528
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			140,93		3 716
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			91,08		2 402
		<b>Всего по позиции</b>							<b>928,58</b>		
46	ФССЦ-05.2.03.03-0032	Камни бортовые БР 100.30.15, бетон В30 (М400), объем 0,043 м3	шт			16	63,12		1 009,92		
		<b>Итого по разделу 4 покрытие тротуара тип 3 :</b>							8 433,00		
		Итого прямые затраты (справочно)							161,11		
		в том числе:							595,15		
		Оплата труда рабочих							21,85		
		Эксплуатация машин							7 676,74		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							8 795,51		
		Материалы							8 779,12		
		Строительные работы							161,11		
		Строительные работы							578,76		
		в том числе:							21,85		
		оплата труда							7 676,74		
1		эксплуатация машин и механизмов							226,14		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							136,37		
1		материалы							16,39		
		накладные расходы							182,96		
		сметная прибыль							226,14		
1		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							136,37		
		Итого ФОТ (справочно)							8 795,51		
		Итого накладные расходы (справочно)									
		Итого сметная прибыль (справочно)									
		<b>Итого по разделу 4 покрытие тротуара тип 3</b>									
		<b>Раздел 5. устройство покрытия тротуара тип 4</b>									
47	ФЕР01-01-030-06	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.), группа грунтов 2 Объем=(124,7*0,34+(0,2*0,25+0,15*0,1)*104,8) / 1000	1000 м3			0,0492					
		2 ЭМ					538,47		26,49		
		3 в т.ч. ОТм					91,94		4,52	26,37	119
		ЗТм	чел.-ч	6,81		0,335052					
		Итого по расценке					538,47		26,49		
		ФОТ							4,52		119
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			4,16		109

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			2,08		55
		<b>Всего по позиции</b>							<b>32,73</b>		
48	ФЕР01-01-013-13	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,5 (0,5-0,63) м3, группа грунтов 1 Объем=(124,7*0,34+(0,2*0,25+0,15*0,1)*104,8) / 1000		1000 м3		0,0492					
		1 ОТ					82,68		4,07	26,37	107
		2 ЭМ					2 918,84		143,61		
		3 в т.ч. ОТм					415,80		20,46	26,37	540
		4 М					3,25		0,16		
		ЗТ	чел.-ч	10,6		0,52152					
		ЗТм	чел.-ч	30,8		1,51536					
		Итого по расценке					3 004,77		147,84		
		ФОТ							24,53		647
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			22,57		595
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			11,28		298
		<b>Всего по позиции</b>							<b>181,69</b>		
49	ФССЦпг-03-21-01-005	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 5 км Объем=49,2*1,75		1 т груза		86,1	6,69		576,01		
50	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка 200 мм Объем=(124,7*0,2) / 100		100 м3		0,2494					
		1 ОТ					115,49		28,80	26,37	759
		2 ЭМ					3 262,79		813,74		
		3 в т.ч. ОТм					171,22		42,70	26,37	1 126
		4 М					12,20		3,04		
		ЗТ	чел.-ч	14,4		3,59136					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		3,461672					
		Итого по расценке					3 390,48		845,58		
		ФОТ							71,50		1 885
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			105,11		2 771
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			67,93		1 791

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Всего по позиции</b>										<b>1 018,62</b>	
51	ФССЦ-02.3.01.02-0013	Песок природный для строительных: работ очень мелкий с крупностью зерен размером свыше 1,25 мм-до 5% по массе	м3			27,434	45,92		1 259,77		
		Объем=124,7*0,2*1,1									
52	ФЕР27-04-006-01	Устройство оснований толщиной 15 см из щебня фракции 40-70 мм при укатке каменных материалов с пределом прочности на сжатие свыше 68,6 до 98,1 МПа (свыше 700 до 1000 кгс/см2): однослойных ВСЕГО 10 СМ Объем=124,7 / 1000	1000 м2			0,1247					
		1 ОТ					269,61		33,62	26,37	887
		2 ЭМ					7 442,38		928,06		
		3 в т.ч. ОТм					429,14		53,51	26,37	1 411
		4 М					22 322,55		2 783,62		
		ЗТ	чел.-ч	33		4,1151					
		ЗТм	чел.-ч	37,37		4,660039					
		Итого по расценке					30 034,54		3 745,30		
		ФОТ							87,13		2 298
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			128,08		3 378
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			82,77		2 183
<b>Всего по позиции</b>										<b>3 956,15</b>	
53	ФЕР27-04-006-04	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам 27-04-006-01, 27-04-006-02, 27-04-006-03	1000 м2			-0,1247					
		Объем=-124,7 / 1000 ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)									
		2 ЭМ					468,89	5	-292,35		
		3 в т.ч. ОТм					27,84	5	-17,36	26,37	-458
		4 М					1 297,80	5	-809,18		
		ЗТм	чел.-ч	2,51	5	-1,564985					
		Итого по расценке					1 766,69		-1 101,53		
		ФОТ							-17,36		-458
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			-25,52		-673

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			-16,49		-435
		<b>Всего по позиции</b>							<b>-1 143,54</b>		
54	ФССЦпг-03-21-01-075	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 75 км (общее расстояние перевозки 105 км) Объем=(1,8705+23,5683-7,8561)*1,6	1 т груза			28,13	37,00		1 040,81		
55	ФЕР27-07-006-01	Устройство покрытия дорожек и тротуаров из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками первого типоразмера, толщина слоя 4 см  Объем=124,7 / 1000	1000 м2			0,1247					
		1 ОТ					170,56		21,27	26,37	561
		2 ЭМ					4 373,52		545,38		
		3 в т.ч. ОТм					99,26		12,38	26,37	326
		4 М					2,24		0,28		
		ЗТ	чел.-ч	18,58		2,316926					
		ЗТм	чел.-ч	7,98		0,995106					
		Итого по расценке					4 546,32		566,93		
		ФОТ							33,65		887
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21.1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			38,02		1 002
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			25,91		683
		<b>Всего по позиции</b>							<b>630,86</b>		
56	ФССЦ-01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-катионная ЭБК-1	т			0,0811	1 923,08		155,96		
57	ФССЦ-04.2.01.01-0049	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип Б марка П Объем=124,7*0,04*2,4	т			11,971	491,01		5 877,88		
бордюрный камень											
58	ФЕР01-02-057-02	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 2 Объем=(окр((0,35*0,3*104,8-(0,2*0,25+0,15*0,1)*104,8);1)) / 100	100 м3			0,042					
		1 ОТ					1 201,20		50,45	26,37	1 330
		ЗТ	чел.-ч	154		6,468					
		Итого по расценке					1 201,20		50,45		
		ФОТ							50,45		1 330

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			44,90		1 184
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			20,18		532
		<b>Всего по позиции</b>							<b>115,53</b>		
59	ФЕР01-02-061-01	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 1 Объем=4,2 / 100	100 м3			0,042					
		1 ОТ					663,75		27,88	26,37	735
		ЗТ	чел.-ч	88,5		3,717					
		Итого по расценке					663,75		27,88		
		ФОТ							27,88		735
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			24,81		654
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			11,15		294
		<b>Всего по позиции</b>							<b>63,84</b>		
60	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий Объем=104,8 / 100	100 м			1,048					
		1 ОТ					590,51		618,85	26,37	16 319
		2 ЭМ					73,02		76,52		
		3 в т.ч. ОТм					8,70		9,12	26,37	240
		4 М					3 690,05		3 867,17		
		ЗТ	чел.-ч	69,8		73,1504					
		ЗТм	чел.-ч	0,65		0,6812					
		Итого по расценке					4 353,58		4 562,54		
		ФОТ							627,97		16 559
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			923,12		24 342
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21	СП Автомобильные дороги	%	95		95			596,57		15 731
		<b>Всего по позиции</b>							<b>6 082,23</b>		
61	ФССЦ-05.2.03.03-0032	Камни бортовые БР 100.30.15, бетон В30 (М400), объем 0,043 м3	шт			104,8	63,12		6 614,98		
		<b>Итого по разделу 5 устройство покрытия тротуара тип 4 :</b>									
		Итого прямые затраты (справочно)							24 396,89		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							784,94		
		Эксплуатация машин							3 858,27		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							125,33		
		Материалы							19 753,68		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Строительные работы							26 463,52		
		Строительные работы							24 846,70		
		в том числе:									
		оплата труда							784,94		
1		эксплуатация машин и механизмов							2 241,45		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							125,33		
1		материалы							19 753,68		
		накладные расходы							1 265,25		
		сметная прибыль							801,38		
1		Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							1 616,82		
		Итого ФОТ (справочно)							910,27		
		Итого накладные расходы (справочно)							1 265,25		
		Итого сметная прибыль (справочно)							801,38		
		<b>Итого по разделу 5 устройство покрытия тротуара тип 4</b>							<b>26 463,52</b>		
<b>Раздел 6. Малые формы</b>											
62	ФЕР01-02-058-02	Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов: без откосов глубиной до 0,7 м, группа грунтов 2 Объем=(окр(0,25*0,25*0,5*54;1)) / 100	100 м3			0,017					
		1 ОТ					2 184,00		37,13	26,37	979
		ЗТ	чел.-ч	280		4,76					
		Итого по расценке					2 184,00		37,13		
		ФОТ							37,13		979
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			33,05		871
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			14,85		392
		<b>Всего по позиции</b>							<b>85,03</b>		
63	ФЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки Объем=1,7 / 100	100 м3			0,017					
		1 ОТ					1 053,00		17,90	26,37	472
		2 ЭМ					1 566,06		26,62		
		3 в т.ч. ОТм					244,39		4,15	26,37	109
		4 М					909,27		15,46		
		ЗТ	чел.-ч	135		2,295					
		ЗТм	чел.-ч	18,12		0,30804					
		Итого по расценке					3 528,33		59,98		
		ФОТ							22,05		581
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			22,49		593
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			12,79		337

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Всего по позиции</b>										<b>95,26</b>	
64	ФССЦ-04.1.02.05-0038	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), крупность заполнителя 20 мм, класс В3,5 (М50)	м3			1,734	520,00		901,68		
65	ФЕР06-03-004-09	Установка закладных деталей весом: до 4 кг  Объем=54*0,31/1000	т			0,01674					
		1 ОТ					1 795,86		30,06	26,37	793
		2 ЭМ					28,64		0,48		
		3 в т.ч. ОТм					4,09		0,07	26,37	2
		ЗТ	чел.-ч	198		3,31452					
		ЗТм	чел.-ч	0,33		0,0055242					
		Итого по расценке					1 824,50		30,54		
		ФОТ							30,13		795
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			30,73		811
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			17,48		461
<b>Всего по позиции</b>										<b>78,75</b>	
66	ФССЦ-08.4.01.02-0001	Детали закладные, вес до 1 кг	т			0,01674	11 684,00		195,59		
67	ФЕР09-06-001-03 применительно	Монтаж: МАФ и других конструкций, закрепляемых на фундаментах Объем=(12*25,99+6*16)/1000	т			0,40788					
		1 ОТ					810,35		330,53	26,37	8 716
		2 ЭМ					74,71		30,47		
		3 в т.ч. ОТм					4,94		2,01	26,37	53
		4 М					68,94		28,12		
		ЗТ	чел.-ч	95		38,7486					
		ЗТм	чел.-ч	0,4		0,163152					
		Итого по расценке					954,00		389,12		
		ФОТ							332,54		8 769
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			309,26		8 155
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62			206,17		5 437
<b>Всего по позиции</b>										<b>904,55</b>	
68	ФССЦ-15.2.03.04-0082	Скамья, тип 5 (со спинкой, с металлическими подлокотниками) БУЛЬВАР 1,8х0,69х0,82 м	шт			12	2 155,06		25 860,72		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
69	ФССЦ-15.2.03.06-0013	Урна переворачивающаяся из стального листа, на ножках из стальной трубы, окрашенная, размер 1100x485x235 мм	шт			6	524,20		3 145,20			
<b>Итого по разделу 6 Малые формы :</b>												
Итого прямые затраты (справочно)										30 619,96		
в том числе:												
Оплата труда рабочих										415,62		
Эксплуатация машин										57,57		
в том числе оплата труда машинистов (Отм)										6,23		
Материалы										30 146,77		
Строительные работы										31 266,78		
в том числе:												
оплата труда										415,62		
1	эксплуатация машин и механизмов										57,57	
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										6,23		
1	материалы										30 146,77	
накладные расходы										395,53		
сметная прибыль										251,29		
Итого ФОТ (справочно)										421,85		
Итого накладные расходы (справочно)										395,53		
Итого сметная прибыль (справочно)										251,29		
<b>Итого по разделу 6 Малые формы</b>										<b>31 266,78</b>		
<b>Итого по смете:</b>												
Итого прямые затраты (справочно)										139 802,21	1 116 413	
в том числе:												
Оплата труда рабочих										4 545,94	119 877	
Эксплуатация машин										17 070,84	159 783	
в том числе оплата труда машинистов (Отм)										735,63	19 399	
Материалы										118 185,43	836 753	
Строительные работы										149 947,60	1 383 950	
Строительные работы										144 783,54	1 335 614	
в том числе:												
оплата труда										4 545,94	119 877	
1	эксплуатация машин и механизмов										11 906,78	9,36 111 447
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										735,63	19 399	
1	материалы										118 185,43	7,08 836 753
накладные расходы										6 354,03	167 556	
сметная прибыль										3 791,36	99 981	
1	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ										5 164,06	9,36 48 336
Итого ФОТ (справочно)										5 281,57	139 276	
Итого накладные расходы (справочно)										6 354,03	167 556	
Итого сметная прибыль (справочно)										3 791,36	99 981	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Захоронение отходов IV-V классов опасности, не относящихся к ТКО (АО ППО "Старково")1200/1,2=1000							33 006,00		33 006
		руб./м3 (1000*33,006=33006 руб)									
		Итого с учетом доп. работ и затрат							182 953,60		1 416 956
		НДС 20%							36 590,72		283 391,20
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>219 544,32</b>		<b>1 700 347,20</b>

Составил:



(Арефьева Е.С.)

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Глава поселка Прямичино



О.Н.Стародубцева